
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022 Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 326/2022.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 327/2022.

• ERRATA AO EXTRATO DO RESULTADO PE 054-2022

• PORTARIA SME - 10/2022.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022 

 

P.A.: Nº 0107/2022 – Credenciamento Nº 004/2022 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

UAUÁ/ FUNDO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE UAUA – CNPJ: 13.698.758/0001-97, 

13.492.241/0001-47 – CONTRATADO: IANE NEMORA OLIVEIRA DIAS EIRELI – CNPJ: 

37.576.222/0001-67 – OBJETO: Credenciamento para eventual contratação de instituições 

privadas com ou sem fins lucrativos para prestação de serviços de fisioterapia, de forma 

complementar à rede municipal de saúde do município de uauá. – VALOR GLOBAL:  R$ 

4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES 

ORÇAMENTÁRIAS: 3.01.01 – ATIVIDADES: 2.019 - ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 - FONTES DE RECURSOS: 02/14 VIGÊNCIA 01/11/2022 a 31/12/2022 – 

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E0E897A990489D565C9269D2336D002

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022 

 

P.A.: Nº 0166/2022 – Pregão Eletrônico Nº 061/2022 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

UAUÁ/ FUNDO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE UAUA/ FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ: 13.698.758/0001-

97, 13.492.241/0001-47, 18.774.818/0001-27, 31.151.516/0001-60 – CONTRATADO: 

AILSON DA SILVA TAVARES – CNPJ: 26.642.103/0001-49 – OBJETO: Constitui objeto do 

presente contrato para provimento de acesso à corporativo à internet nas diversas secretarias 

municipais de Uauá/BA, obedecendo às especificações, quantidades e condições constantes dos 

Anexos  I  e  II  do Edital do Pregão Eletrônico nº 061/2022  que,  independente de  transcrição, 

integra este instrumento. – VALOR GLOBAL: R$ 97.200,00 (Noventa e Sete Mil e Duzentos 

Reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 

2.06.01/2.08.01/2.09.01/2.11.01/ 3.01.01/ 4.08.01/5.01.01 – ATIVIDADES: 

2.005/2.046/2.051/2.049/2.014/2.028/2.075 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - 

FONTES DE RECURSOS: 00/02/14/01/15/19/29 VIGÊNCIA 25/11/2022 a 25/11/2023 – 

DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8187E5BADF36503E17797761531B52F7

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 327/2022 

 

P.A.: Nº 0168/2022 – Pregão Eletrônico Nº 062/2022 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: MSL COMPANY LTDA – CNPJ: 

28.207.514/0001-31 – OBJETO: Constitui o objeto desta licitação a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços técnicos de consultoria ambiental, que auxilie, monitore 

licenças ambientais através de estudos técnicos, no que serefere as demandas da prefeitura 

municipal de Uauá/BA, de acordo com a Ordem de Serviço emitida pelo CONTRATANTE, 

obedecendo às especificações, quantidades e condições constantes dos Anexos I e II do Edital do 

Pregão Eletrônico nº 062/2022 que, independente de transcrição, integra este instrumento. – 

VALOR GLOBAL:  R$ 49.800,00 (Quarenta e Nove Mil e Oitocentos Reais) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 2.11.01 – ATIVIDADES: 2.049 - 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00 - FONTES DE RECURSOS: 00 VIGÊNCIA 

25/11/2022 a 25/11/2023 – DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

733348BB252DCAC9EC5C548D340BD4AA

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

ERRATA AO EXTRATO DO RESULTADO – PE Nº 054/2022 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do segundo pregoeiro, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que tem 
por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E APOIO DE 
SERVIÇOS GERAIS, A SEREM EXECUTADOS EM ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE UAUÁ - BAHIA, torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao EXTRATO 
DO RESULTADO – PE nº 054/2022, publicado no Diário Oficial do Município | de terça-
feira, 29 de novembro de 2022 l Ano X – Edição nº 01812, Caderno 1, conforme 
disposições a seguir alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“cinco milhões setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos”. 
 
Leia-se:  
“cinco milhões, setecentos e cinquenta e três mil, cento e vinte e dois reais e cinquenta e 
seis centavos”. 
 
 
Uauá-BA, 07 de dezembro de 2022. 
 
  
Pedro Morais Ribeiro 
Pregoeiro Oficial 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F1E2A2F35DEB0AA136D2AE961331B47

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

 

PORTARIA SME – 10/2022 

 

 

Dispõe sobre a constituição dos Comitês 

Escolares para (Re) Elaboração dos Projetos 

Políticos Pedagógicos das Unidades Escolares 

do Município de Uauá, e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, e regulamentares, que lhe são conferidas por Lei, e; 

 

 

 CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 

estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que trata da 

incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do 

estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das suas 

normas de gestão democrática do ensino público na Educação Básica, o princípio da 

participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola); 

 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de Educação, de 

forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a 

consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos 

político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares; 

 

CONSIDERANDO, a Lei 549, de 23 junho de 2015, que aprovou o Plano Municipal de 

Educação de Uauá-BA. de forma mais específica na estratégia 19.5 da meta 19; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a 

Base Nacional Curricular Comum; 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração, para oferta de 

uma educação pública de qualidade socialmente referenciada por processos democráticos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal de 

ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re) Elaboração dos Projetos Político-

Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições: 

 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Nossa Senhora do Desterro. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR  Magna Ribeiro dos Santos 

Gézica Solraque Ferreira de Araújo 

 

ALUNOS 

Vinicius Gomes Santos 

Fernanda Santos Fagundes 

Gabriela Pereira Borges 

 

PAIS 

 

Hailton de Jesus Fagundes 

Daiane de Jesus Ribeiro 

Claudia de Jesus Macedo 

 

PROFESSORES 

Maurivan Carneiro da Mota 

Iolanda Ferreira da Silva Dias 

Maria José Morais de Moura 

FUNCIONÁRIOS Sandro Borges do Santos 
João Bosco Cardoso da Silva 

PARCEIROS Tamires de Oliveira Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Nossa Senhora das Graças. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Geane Cordeiro França 

Patrícia Ribeiro de Souza Félix 

 

ALUNOS 

 

Aléxia Vitória Suzano dos Santos 

Daniel dos Santos Silva 

João Vitor dos Santos Gonçalves 

 

PAIS 

 

Esienne de Oliveira Almeida Guimarães 

Eva da Silva Ribeiro de Almeida 

José Ricardo Barbosa de Almeida 

 

PROFESSORES 

 

Ana Maria Cardoso dos Santos 

Eliete Cardoso da Silva 

Neucinei Santos de Souza Nogueira 

FUNCIONÁRIOS Ana Paula Dantas Gonçalves 

Roseane Ribeiro de Almeida 

PARCEIROS Robério Barbosa da Silva 

 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Educandário Batista. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Ana Cristina Damasceno Silva 

Tânia Calixto de Souza 

PAIS 

 

Débora Pereira dos Santos 

Andrea Dantas de Souza 

Elielson de Almeida Carneiro 

 

PROFESSORES 

Solange Dias de Santana 

Barbara de Macedo Almeida 

Anadelha Cordeiro de Souza 

FUNCIONÁRIOS Ana Lucia Rodrigues 

Marli de Almeida Santos Macedo 

PARCEIROS  Mariana Lucas S. dos Santos 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Recanto da Criança. 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR  Lorena Cardoso Ribeiro 

Catiana Rocha da Silva 

Maria Aparecida Gonçalves de Oliveira 

 

 

ALUNOS 

Davi F. Guimarães Rodrigues 

Juarez de Macedo Neto 

Levi Miguel G. Ferreira 

Augusto Gabriel de Souza Santos 

Ana Júlia Oliveira de Souza 

 

 

PAIS 

 

Brenda Gomes dos Santos 

Bruna Gonçalves de Souza 

Gisele Cardoso Dias 

Kelis Laiane Nascimento Bezerra 

Saionaria Souza Dias 

 

PROFESSORES 

Andrea da Silveira Loiola 

Elizete Soares da Silva 

Maria de Lourdes Alves dos Santos 

 

FUNCIONÁRIOS 

Alaide Ribeiro de Almeida 

Dinilva de Almeida 

Maria Raimunda de Matos Loiola 

PARCEIROS  Maurício Loiola da Silva 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Coração de Jesus. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Maria Gorete Borges Teles 

Maíza Rodrigues Barbosa 

 

ALUNOS 

Isabel de Batista Santos 

Thais Alves Ribeiro 

Deise Cardoso da Silva 

 

PAIS 

 

Jaqueline Cardoso Santos 

Diana Batista Santos 

Claudiana Cardoso Lima 

 

PROFESSORES 

Matheus Henrique Coutinho Bonfim 

Yonara Felix da Silva 

Luzia Bonfim de Souza 

FUNCIONÁRIOS Naura Santos Silva 

Ana Claudia Santos de Lima 

PARCEIROS  Anilton Ribeiro Loiola 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal João Honorato de Oliveira. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Risodecio Gomes Rodrigues 

Mirian Sônia Barbosa Félix 

 

ALUNOS 

Deivin Davi Pereira Dias 

Mikaele Paixão Dias Menezes 

Tainara Oliveira Dias 

 

PAIS 

 

Diuga Trindade da Silva 

Graciele Oliveira Santos 

Regis Trindade dos Santos 

PROFESSORES Marineide Alves de Souza Gomes 

FUNCIONÁRIOS Lais Oliveira Alves 

Nisleide Trindade dos Santos 

PARCEIROS Roberto Borges da Mota 

 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Miguel Avelino Gomes. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Risodecio Gomes Rodrigues 

Mirian Sônia Barbosa Félix 

 

ALUNOS 

Luiz Gustavo dos Santos Santana 

Luzia dos Santos Dias 

Francisco Maciel dos Santos Neto 

 

PAIS 

 

Rita Deiserê de Souza 

Brígida Ferreira Moura 

Vera Lucia Almeida da Silva 

PROFESSORES Maria Aparecida Teles 

FUNCIONÁRIOS Ariane Dias Menezes 

Janicleide Moura Dias 

PARCEIROS José Gislene Ferreira da Silva 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Nossa Senhora do Perpétuo Socorro. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Claudete Gonçalves da Silva 

Silmara Almeida de Souza Loiola 

 

ALUNOS 

Lely Ferreira Rodrigues 

Letícia Cordeiro Morais 

Cleilton da Silva Morais 

Gisele Souza da Silva 

 

PAIS 

 

Antonio de Souza Santos 

Elizabete Alves da Silva 

Deisiane Gonçalves Cordeiro 

Jéssica Sandrelle Araújo 

 

PROFESSORES 

Elizangela Oliveira Gonçalves 

Elias Gonçalves de Almeida 

Klébson Gomes Cardoso 

 

FUNCIONÁRIOS 

Marilton Júnior da Silva Francisco 

Joelma Gonçalves Laurindo 

Gicele Gonçalves de Sena 

PARCEIROS Irene Gonçalves Brito 

Elismário Rodrigues de Sena 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Santo Antônio - Sítio do Tomás. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Nadja da Silva Cardoso 

Anailda de Souza Santana 

 

ALUNOS 

Íris Vitória Rodrigues de Almeida 

Fernanda de Almeida Cardoso 

Maria Angélica Carvalho dos Reis 

 

PAIS 

 

Hevellin Carvalho Moura 

Maria Lúcia Lima Rodrigues de Almeida 

Maria Dolores de Almeida 

 

PROFESSORES 

Reginaldo Dias dos Santos 

José Luiz Araújo de Morais 

Karyanne Ferreira de Menezes 

FUNCIONÁRIOS José Josué de Almeida 

Maria Lúcia Cardoso da Silva 

PARCEIROS José Carlos Pereira 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Professora Maria José Menezes. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Cecília Pereira dos Santos 

Ana Claudia Cardoso Marques Lobo 

 

ALUNOS 

Gabriela Campos Tenório 

Luiz Phellyphe Silva Santos 

Rayssa Kevilly Carvalho da Paixão 

 

PAIS 

 

Rita de Cássia Gonçalves da Silva 

Lucilene Cardoso de Souza 

Natália Loiola Dias 

 

PROFESSORES 

Antônia Francisca da Silva 

Marilene Bastos de Andrade 

Márcia Conceição da Silva Lobo 

FUNCIONÁRIOS Lucilene Anselmo Cardoso 

Lurdes da Silva Romão 

PARCEIROS Francisco Diassis Pereira de Souza 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Telma Ribeiro Varjão 

Francilene de Souza Gomes Ferreira 

 

ALUNOS 

Sérgio Luíz Jesus Lima 

Iria Maurice Ferreira da Cardoso 

Clarisse Gonçalves de Sena 

 

PAIS 

 

Mônica Ferreira de Santana 

Kenia Maurice Ferreira 

Francisca dos Santos Almeida 

PROFESSORES Josefa de Jesus Silva 

Ana Dalva Cardoso Neves 

Silvia da Silva Cardoso 

FUNCIONÁRIOS Maria de Fátima Felix Loiola 

Maria Ducarmo Aleixo 

PARCEIROS Maria das Graças de Andrade Costa 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Pedro Batista Ribeiro. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Eliene Barros Vieira. 

Kátia Silene Gonçalves C. da Silva  

 

ALUNOS 

Kauã Victor Soares Gonçalves 

Sharbel Gomes Kemle 

Ingrid Kayane Fonseca da Silva 

 

PAIS 

 

Gilda de Santana Lima 

Sandra Nogueira Dias 

Greciana Rodrigues da Silva 

 

PROFESSORES 

Manuela da Silva Félix 

Regina Cristina Cardoso da Silva 

Jailton Antônio Cardoso 

FUNCIONÁRIOS Marlene dos Santos Gomes 

Eleandra Gonçalves da Silva 

PARCEIROS João Bosco Gonçalves Menezes 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal João Borges de Sá - Espaço Municipalizado. 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTOR ESCOLAR Andrea Gonçalves dos Santos 

Maria Hilsa de Souza Morais 

Rosemaria Santana Silva 

 

 

ALUNOS 

Anne Sofia Dantas dos Santos 

Dominique Dias Gonçalves 

Mariane Silva Santana 

Mylla Stephane da Silva Ferreira 

Geovana Gonçalves de Jesus 

 

 

PAIS 

 

Célio Roberto Santana dos Santos 

Enis Morais Cardoso da Silva 

Gilzete Cardoso Conceição 

Laiane Loiola dos Santos 

Maria Gorete Cardoso 

 

PROFESSORES 

Eliana Cardoso de Moura Gonçalves 

Maricelma Rodrigues da Silva 

Sana Oliveira Ramos 

 

FUNCIONÁRIOS 

Ana Paula F. dos Santos Lopes 

Pablo Micael Silva das Neves 

Carlos Henrique Cardoso Gonçalves 

PARCEIROS Meire Nanci Rodrigues Santana 

Reini Moura 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Padre Gregório. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

 

GESTÃO ESCOLAR 

Sebastiana Moura de Santana 

Carlos Henrique Alves Barbosa 

 

ALUNOS 

Kaio Primo da Silva 

Claudinei Eduardo Borges da Silva 

Dhafine Ribeiro da Silva 

 

PAIS 

 

Edicleide Matos Varjão 

Fatiane Pereira da Silva 

Fernanda Borges da Silva 

 

PROFESSORES 

Joelma Dantas da Silva 

Alainy Gonçalves de Morais 

Selma Maria da Silva 

FUNCIONÁRIOS Maria Lina Ribeiro de Jesus 

Raul Soares da Silva 

PARCEIROS Maria Ivonildes Gomes de Sena 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Izaura Edvirgens Cardoso. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Kariene Senara Felix Dias 

Daniella Ferreira da Silva 

 

ALUNOS 

Luan da Silva Cardoso 

Sabrina de Almeida Santos 

Giza Serafim Cardoso 

 

PAIS 

 

Fernanda Trindade 

Helena Maria da Silva 

Thais Cardoso Alves 

 

PROFESSORES 

Gildete dos Santos Ribeiro 

Salete Conceição Rodrigues da Silva 

Benta Maria dos Santos 

FUNCIONÁRIOS Lara Cardoso Loiola 

Selma da Silva Peixinho das Neves 

PARCEIROS João Leofino Cardoso 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Santo Antônio - Caratacá. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

 

GESTÃO ESCOLAR 

Maricélia Araújo de Morais 

Eva Dantas dos Santos 

 

ALUNOS 

Laila Pastora Teles Ferreira 

Otávio Soares dos Santos 

Maria Clara da Silva 

 

PAIS 

 

Camila da Silva Dias 

Camila Alves das Neves 

Luzineide Maíra Neves Morais 

 

PROFESSORES 

Juracy Neves Morais 

Maria Irene Ferreira da Silva 

Tatiane Dantas de Souza Andrade 

FUNCIONÁRIOS Ana Paula de Abreu Canário 

Clecia Rodrigues da Silva 

PARCEIROS Patrícia Alves da Silva 

 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal Senhor do Bonfim. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR Alíria Cardoso da Silva 

José Cardoso dos Santos 

 

ALUNOS 

Larissa Andrade da Silva 

Dáfine Lohane de Souza Carvalho 

Graciele Araújo da Silva 

 

PAIS 

 

Verônica da Silva Ribeiro 

Claudia Vieira Cardoso 

Jaqueline Dantas Ribeiro 

 

PROFESSORES 

Antônio Marcos Ribeiro Dantas 

Adriana Maria de Oliveira 

José Augusto Cardoso 

FUNCIONÁRIOS Cremilda Alves Félix 

Lucineide Oliveira Cardoso Coelho 

PARCEIROS Maria Solange da Silva Vieira Dantas 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Membros do Comitê Escolar para (Re) Elaboração do Projeto Político-Pedagógico da Escola 

Municipal São Geraldo. 

 

SEGMENTOS REPRESENTANTES 

GESTÃO ESCOLAR José Aeton Morais Alves 

Margarete Evangelista da Silva 

Adolfo Bonfim 

 

 

ALUNOS 

Lara Sophia Cardoso Suzano 

Iasmin de Lima Aguiar 

Anna Bheatriz Barbosa Ferreira 

Maria Clara Morais Lopes 

Enzo Ravielly Cardoso Morais Alves 

 

 

PAIS 

 

Cadja Nataly Cardoso 

Maria das Graças dos Santos 

Cláudia Alves Morais 

Eliane Cardoso Boaventura 

 

PROFESSORES 

Rosimeire Dantas de Almeida 

Elivânia Ferreira Dias 

Maria José Adélia de Oliveira 

FUNCIONÁRIOS Kaique da Silva Almeida 

Enilvande Suzano de Almeida Bonfim 

PARCEIROS Maria Rose Morais Alves  

 

 

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, terão 

as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos: 

 

I. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re) Elaboração do 

Projeto Político Pedagógico;  

II. Participar ativamente do processo de (re) construção do Projeto Político 

Pedagógico das Unidades Escolares a luz dos novos currículos; 

III. Representar a comunidade escolar nos encontros formacionais, entre 

outros estudos que houverem relacionados ao processo; 

IV. Difundir as informações relacionadas a esse processo nas comunidades 

escolares, zelando pela ampla comunicação; 

V. Zelar pelo cumprimento das etapas subsequentes à (re) Elaboração dos 

Projetos Políticos Pedagógicos. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

       SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
   Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 
            E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

VI. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade 

escolar, uma ou duas pessoas com perfil adequado para serem 

responsáveis pela sistematização das produções coletivas que comporão 

o texto do Projeto Político-Pedagógico.  

 

 

Art. 15 A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando se as 

disposições em contrário. 

 

Secretaria Municipal de Educação, em 07 de dezembro de 2022. 

 

 

 

  

João Alves dos Santos 

Secretário Municipal de Educação 

                           DECRETO Nº 1.181/2021 

 

  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F1E6A26EE7353B89A6F49B265C57CF


		2022-12-07T16:24:55-0300




